令和５年度福岡県田川保健所運営協議会 議事要旨

１ 日 時 令和６年２月２１日（金）１３：１０～１３：５５

２ 場 所 田川総合庁舎４階 第５会議室

３ 出席者 委員１８名中１５名出席（他、代理２名）

    事務局（田川保健福祉事務所） １０名

    傍聴者 なし

４ 議事

（１）田川保健所運営協議会各部会の報告について

 １）救急医療部会

  開 催 日：令和５年８月２９日（田川総合庁舎４階 第５会議室）

  審議概要：１ 田川地区の救急医療状況について

       ２ 田川地区急患センター実績報告について

       ３ 令和５年度救急の日のつどいについて

       ４ 健康危機対処計画について

       ５ その他：救急車の適正使用についての意見があった。

 ２）精神保健福祉部会

    開 催 日：令和５年８月２３日（田川総合庁舎４階 第５会議室）

    審議概要：１ 令和４年度精神保健福祉業務実績報告について

         ２ 令和５年度精神保健福祉業務計画（案）について

         ３ 情報提供

（１） 精神保健及び精神障害者福祉に関する法律の改正について

（２） 自殺対策計画について

   ３）保健事業部会

    開 催 日：令和５年８月２５日（書面表決）

    審議概要：１ 令和４年度事業実績について

         ２ 令和５年度の事業計画について

 〔補足説明〕

      委員：急患センターの１日平均患者数について、今年に入ってから、全ての曜日で増えて

おり、その内の９割以上が発熱患者である。急患センターも看護師を増員し対応して

いる。

例えば、１６０人の方の検査を実施するとインフルエンザは５０～６０人、新型コロナ

ウイルス感染症は４０～５０人程度となり、新型コロナの第１０波に入っている印象を

受けるし、インフルエンザの収束も見えない状況である。

補足としてお伝えしたいのと、委員におかれてもご自愛いただきたい。

 （２）新型インフルエンザ等対策連絡会議

    新型インフルエンザ等について、次の感染症危機に対処できるよう、「健康危機対処計画」を策定

することとなったことを情報提供。

〔質問・意見〕なし

５ 閉会

（１３：５５閉会）